

Cena 10 halerzy 10 fenigów 5 kopiejek

Redakcja przy ulicy Targowej № 10

Administracja w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy się. Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplatare.

Cena 10 halerzy 10 fenigów 5 kopiejek

Przenumerata miesięczna: 2 kor. 50 hal. 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 30 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal, 20 fen. (10 kop.) za wiersz petiowy

Nadane po 1 kor, 1 mar. (50 k.) za wiersz petiowy.

Zalążniki podług osobnej umowy.

# GAZETA POLSKA

## DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest to nabyciem we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Hedzime, Sosnowcu, Zagórz, Strzemińskich, Czestochowie, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Okrusu, Miechowie, Kleicach, Holesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

### Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 22 lipca. Biuletyn urzędowy austriacki. Około 14,000 Moskali do niewoli! Dęblin zamknięty!

WIEN. Urzędowo donoszą: Teren na zachód od Wisły był wczoraj widownią wielkich powozeń armii sprzymierzonych. **Główne pozycje nieprzyjacielskie**, leżące na zachód i południe od Dębina, na linii Kozienice — Janowice, zburzone na sposób twierdz, zostały przebrane przez wojska niemieckie **po obu stronach gościńca prowadzącego z Radomia do Puław. Rosyjanie cofnęli się do Dębina i na prawy brzeg Wisły**. Podczas ich odwrotu, przez most pod Puławami stał tenże już pod ogniem artylerii niemieckiej. Wojska austro-węgierskie od zachodu, niemieckie od południa podszły w walce pod forty Dębina. **Uciekający Moskale podpaliли cały szereg miejscowości po zachodnim brzegu Wisły**. Na wschód od Wisły toczą się walki z niezmierną gwałtownością. Nieprzyjaciel stawia bardzo wyrówny opór. Pod Chodłem i Borzechowem części armii arcyksięcia Ferdynanda po twardej zmaganiu się wyrzucił Rosyan z kilku przyczółków. Straty wroga są wielkie. Liczba jeńców, wziętych przez armię arcyksięcia, wzrosła wczoraj na **3,000 ludzi**, zdobywcza na **15 karabinów masz.** i **4 wozy** z amunicją. Także dalej na wschód, ku Bugowi, wojska niemieckie i austro-węgierskie wdarły w kilku miejscach w linie nieprzyjacielskie nad górnym Bugiem. Pułki austro-węgierskie wzięły szereg przyczółków mostowy Dobrotwór, na północ od Kamionki strumielowej. Nad Złotą Lipą i Dniestrem położenie niezmiennie.

### Włosi daremnie łamią kark.

Także wczoraj szalała bitwa w Goryckim z niezmierną gwałtownością. Wyżyna Doberdo aż do wybrzeża stała przez cały dzień pod szczególnie ciężkim mroźnym ogniem artylerji. Walczący obrońcy utrzymali się dzielnie i odrzucili wspaniale wszystkie szturmy nieprzyjaciela. W odcinku od góry Cosich po Palazzo podsuwali się Włosi do wieczora coraz bliżej pod nasze pozycje, w nocy zaatakowali naprzód pod Selz, potem na całym frontie od tego miejsca po Vermigliano. Dziś rano odrzuciliśmy krwawo wszystkie szturmy. **Zuchy pospolitszy węgierscy wykazali nowu bohaterstwa**. Kilka wypadów nieprzyjacielskich pod Palazzo zamyłaliśmy już wczoraj. Dziś rano wojska nasze na wschód od Sdraussina ruszyły w kontratak, oponowały wszystkie swoje dawniejsze pozycje i zmusiły wroga do odwrotu. Na północno-zachodnim brzegu wyżyny toczy się dalej zażarta walka. Przeciw goryckiemu przyczółkowi mostowemu, zwłaszcza w kierunku na Podgórze, Włosi stali coraz nowe stopy do walki. **10 pułków piechoty uderzalo tutaj raz po raz bez skutku**. Walka prowadziła prawie zawsze do spotkania na bagnach. Trzy szturmy zwyciężyły się wczoraj przed naszymi przeszkodami.

nieprzyjacieli udało się wtargnąć w kawalki naszych pozycji, z których w nocy został znów wyrzucony. Podobnie nie udało się dwa słabsze ataki z bombami gazowymi na Prima. Także dwa wypadu pułku piechoty na górę Sabotino odrzuciliśmy krwawo przy pomocy flankowego ognia artylerji. Tak więc wojska nasze, walczące z wyjątkowym wprost zapalem - wytrzymałości, po walce 4-dniowej utrzymały swoje pozycje zarówno na wyżynie Doberdo, jak i przy goryckim przyczółku mostowym. Walka nie jest jednak jeszcze zamknięta. Pod Plava, Tolmein i dalej na północ pracowała wczoraj żywo artylerja nieprzyjacielska. Walki w okolicy Krnu trwają. Na granicy karyńckiej i tyrolskiej położenie niezmiennie.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI. POWODZENIA NIEMCÓW WE FRANCYI.

BERLIN. Urzędowo donoszą: W Argonach zachodnich wojska nasze zrobiły dalsze postępy. Między Maas i Mozela żywe walki działowe. Ataki francuskie na południe od Ceintrey zostały złamane przy samych przeszkodach. Ataki nieprzyjacielskie w Wogezach na południowy zachód od Reichsackerkopf odrzuciliśmy, zadawszy nieprzyjacielowi krwawą stratę.

W walce napowietrznej nad doliną Munster 3 lotnicy niemieccy zwyciężyli 3 lotników francuskich, a 2 z nich zmusili do wyładowania w Bannerthal.

Postępy na Litwie. Na północ od Szawel wojska nasze, postępując koncentrycznie wśród pomysłnych walk, wzięły do niewoli **1,500 Rosyan i zdobyły 5 karabinów maszynowych**. Przerwanie frontu rosyjskiego nad dolną Dubiasą doprowadziło wojska niemieckie do miejscowości Griniskizi i Gudziune. Po drodze wzięły szturmem kilka pozycji nieprzyjacielskich. Rosyjanie ustępują na całym froncie od Rakiewce do Niema.

Na południe od gościńca Kawno - Mariampol zyskaliśmy dalej na terenie, zabrawszy do niewoli ponad **1,200 Rosyan i zdobyliśmy 4 karabiny maszynowe**.

### U rogatki Warszawy! Dęblin zamknięty!

Nad Narwią nieprzyjacieli wstrzymał ogień swoich beznadziejnych kontrataków. Na południe od Wisły wyparliśmy Rosyan z szerszego przyczółka mostowego na linii Błonie - Nadarzyn - Góra Kalwaryja. Wojska niemieckie, gen. Woyscha unicestwiły odmienne wysiłki nieprzyjaciela, który chciał zatrzymać swoje pobite wojska przed Dęblinem. Kolo południa wzię-

liśmy szturmem wielki przyczółek mostowy pod Łagowem i Ługową Wolą. W łączności z tem nieprzyjaciel został odrzucony na całym froncie do Dębina, który jest już obecnie obojętny. Na północny zachód od Dębina wojska austro-węgierskie walczą jeszcze na zachodnim brzegu Wisły. Wzięto tam wczoraj przeszło **3,000 Rosyan** do niewoli, zdobyto 11 karabinów maszynowych.

Między Bugiem a Wisłą walka w dalszym toku. Na południowy zachód od Lublina wojska austro-węgierskie poczyniły postępy. Między Siemiatycką Wolą a Bugiem szerokie odcinki pozycji nieprzyjacielskich zostały wzięte szturmem.

**NABOŻENSTWA W ROSYI. DYKTATURA W MOSKWIE.** PETERSBURG 22 lipca (T. B. K.). Na zarządzenie św. Synodu odprawiono w całej Rosyi **nabożeństwa błagalne o zwycięstwo** i urządzono bardzo liczne procesje dziesiątków tysięcy pobożnych, którzy przeciągali ulicami. Ukaz carski **zwoluje Dumę na 1 sierpnia r. b.** **Kraszennikow** otrzymał zlecenie zbadania **niepokojów moskiewskich**. Dano mu bardzo daleko idące pełnomocnictwa. **Może usuwać urzędników** za zarządki dochodzące dyscyplinarne. **Wszystkie władze zostały mu całkowicie podporządkowane, a on sam sprawozdania swoje wysyła bezpośrednio do cara.**

**MUŻYK ROSYJSKI NIE CHCE WOJNY.** PETERSBURG 22 lipca (T. B. K.). „Riecz” pomieszcza artykuł biskupa Niko- na o powrotnem nieświadomości i nieinteresowaniu się wojną wieśniaków rosyjskich. Chłop rosyjski patrzy na wojnę, jako na sprawę zupełnie dla siebie niepotrzebną.

### Nasze żądanie.

W angielskim „Times”ie z 24 czerwca b. r. czytamy odezwę, podpisaną przez wybitne osobistości angielskie, nawołującą do skladek na rzecz Polaków. Oto jej treść: „Pomóżcie cierpiącym Polsce przez dawanie skladek dla polskiej Galicji i Królestwa.

Wojna zalaną stopą przynigłota piekły kraj polski. Obszar siedm razy większy od Galicji został zniszczony trzy razy przez Niemców. Widzieliśmy ludzi nie mających dachów nad głową i cierpiących głód. Starcy, kobiety, mężczyźni stracili swój dach nad głową, a kiedy dzieci wyciągały wychłdne ręce, wolać je chleba, ich matki mogły im tylko odpowiedzieć łzami. Widmo głodu rozrzuciło swe niszczące ramiona na szeroki kraj między Niemcem a Karpatami.

Robotnicy utracili pracę, ponieważ wszystkie fabryki i warszaty pracy są zamknięte. Plug rdzewieje, bo rolnik pozbawiony został narzędzi i ziarna. Choroby epidemiczne wybuchnęły, a ogień domowe wygasły w całym kraju. Czy Polska ma prawo do naszej pomocy? Tak, każdy naród ma to prawo w imię ludzkości. Lecz Polska ma także to prawo w imię swej historycznej przeszłości. Przez całe stulecia Polska była zwycięstwem postępu i obroną ucieszonych. Gdzie tylko wielkie nieszczęścia spotykały na narody, przynosząc głód i niedole, Polska tam spieszyla z pomocą. Niech polskie miasta i wieś powstaną znów do życia ze awych ruin.

Niech polskie serca poznają inne uczucia, jak cierpienie, niech głos polski nie odzywa się tylko jękiem. Niech polskie matki dadzą swym dzieciom coś więcej niż tylko łzy. Niech polskie serca Polce będą dziećmi mogli okazać swoje czynne podziwienie dla świetnej roli, jaką odgrywa w tej wojnie nasz wielki sprzymierzeniec, bratnia Rosyja... (!)

Podpisali: Arcybiskup z Canterbury, hrabia Rosebury, księża Barjantynski, Lady Byron, C. N. Nicholson, Duke of Newcastle, Viscount Grey, Horace Plenkelt, Frederick Pollock, Harcheoon Cunningham, Lord Demid- din, Lord Provozs z Glasgow, Lord Mayor z Manchester, Lord Mayor z Liverpool, Earl z Derby.

Oto enuncyacja, jakiej doznał się naród polski od narodu angielskiego. Oto odpowiedź wspaniałym tym dana, którzy od Anglii (?) czekają rozstrzygnięcia sprawy polskiej. Więc, za owe świętą przeszłość historyczną, za przodownictwo i zwiastowanie postępu, za obronę ucieszonych, za pomoc, daną narodom zagrożonym, za to wszystko naród angielski chce Polsce zapłacić złotem i chlebem, ma dla niej tylko litość bogacza nad zubożonym, zna tylko jeden sposób odplacania, najodkuliszysy sposób parweniustwa, kupującego wszystko i placącego za wszystko i żyć i bół- ziotem. A wszystko to w dwojaki sposób, ku właściwie nie za owe zasługi, które raczej na dekoracje samej odezwy wyglądają, ale dlatego, aby przez pomoc Polsce okazać „czynne podziwienie dla świetnej roli, jaką odgrywa w tej wojnie nasz sprzymierzeniec wielki, bratnia Rosyja...”

Czy angielskim silniejsze doznać się ironii? Czyż można nas było bardziej upokorzyć? Ow kraj postępu i cywilizacji, kraj wolności i swobody obywatelskiej, szanowanej jako największe palladium, ten zwie negację wszelkiej wolności i swobody, najskrętniejszym nihilizm człowieczeństwa, Rosyję, swym bliźniem, z dziećmi narodu ciemnego, który, wolnością żyje i do wolności wycha i bez niej usycha jak kwiat bez rosy”, dla tego narodu ma on litość zabrać, a jak tego chlebem chce słuścić. „My już bez skargi nie znamy śpiewu”, ale piaz nasz nie za utraconym chlebem; „wielecie cieniunow wróli w naszą kromę”, ale piaz nasz nie za zniszczoną domów naszych, ani stratanow pola nasze, lecz utracony skarb jedyny i niezastąpiony, wydarty nam, to nasza wolność. Więc nie o chleb codzienny, zanosim bliaganie; Ojczyzno, Wolność raczej nam wrócić, Panie.

Pomóżcie Polsce, woła odezwa, „dla świetnej roli, jaką odgrywa w tej wojnie nasz wielki sprzymierzeniec, bratnia Rosyja...”

I jakąż to rolę ow bratni angielskiemu narodowi sprzymierzeniec dla Polacy odgrywa? Oto nie zniszczone domów skrzętnego rolnika polskiego, co wzdę pólów kolczastych, wśród granatów pekających, w obliczu palących się chat, rolę swą świętą zwycięzcy obsiał; oto pall mu chaty, a ludzi jak hardę tatarską w jasyr bierze i pedzi przed sobą. Oto





wa jaka widzimy na kartach geograficznych Królestwa, traci na znaczeniu, jeżeli uwzględnimy, że najgęstsza sieć kości posiadają: ziemia siedlecka i południowa część ziemi łomżyńskiej — o wiele względnie słabe zaludnienie, mające naogl obłągą glebę, dużo pastwisk, błot, lasów i płaskizny, a posiadająca bogactwo ziemi fabrycznej, a z przemyśleń rolniczych, oprócz kilkunastu gorzelni rolniczych, tylko dwie fabryki cukru: Elzbietów (ziemia siedlecka) i Gucur (ziemia łomżyńska). (Tu znowu cenzor wykrył dwa wiersze). Lomża nie posiada kości, tak samo stolica gub. płockiej — Płock. Nawet wysoko pod względem przemysłu — kultura i sztuki stolica gub. kaliska dopiero odnawiana posiada jedną jedyną linijkę kości Warszawa — Kalisz.]

Najbardziej pod tym względem upośledzone są gub. płocka i lubelska. Są więc miejscowości w gub. lubelskiej, oddalone od linii kości o 100 do 120 wiorst, są to okolice Biłgoraja, Tarnogród, Krzeszowa.

Mala ilość dróg bitych. Część tych dróg, zostających pod zarządkiem ministerium komunikacji, bardzo starannie utrzymywana, leży głównie w gub. siedleckiej i łomżyńskiej, służy celom strategicznym, a nie gospodarczym z tych samych przyczyn, jak wyżej podano.

Drogi bite, zostające pod zarządkiem władz gubernialnych, znajdując się naogół od szeregu lat w stanie tak rozpadliwym, o jakim żaden mieszkaniec Galicji nie może mieć wyobrażenia. O traktach t. z. drugiego rzędu wołe nie mówić. Dzięki takim środkom komunikacyjnym są całe okolice w Królestwie polskim, które w pewne tylko miesiące, o ile stan atmosfery pozwoli, mogą pozwolić sobie na odstawę ziemiopłodów, sprowadzenie nawozów sztucznych, wapna, węgla, żelaza z najbliższej stacji kolejowej o kilkadziesiąt wiorst, za opłatą, dochodzącą często do rubla od jednego tona wozu.

Można sobie łatwo wyobrazić, ile kosztować może dostawienie jakiegokolwiek maszyny rolniczej z Lublina do miejscowości Tarnogród, oddalonej od Lublina o 128 km. najstraszniejszej drogi, ile kosztować może odstawa cukru z cukrowni, położonych w pow. hrubieszowskim, do najbliższej stacji kolejki chleba, oddalonej od cukrowni o przeszło 70 wiorst nieprzebytej drogi; wśród ciężkich czarnoziemów, ile kosztować może dostawa maszyn, węgla, wapna, żelaza, artykułów technicznych i chemicznych. Ile kosztować może dostawa spirytusu do restrykcyjacji, oddalonych od niektórych gorzelni o kilkadziesiąt wiorst bezdennej drogi, która przebywać trzeba zimą lub wczesną wiosną.

Nawiasem wspominać, że są miejscowości oddalone od telegrafu o 83 wiorsty, a od stacji pocztowej o 15—20 km.

## Bułgaria a trójporozumienie.

Journal de Geneve, z dn. 6 lipca 1915. Nr. 174 zamieszcza rewelacje o krętej polityce Trójporozumienia w stosunku do państw bałkańskich a w szczególności do Bułgarii. Rewelacje te są tem cenniejsze a prawdziwszą tem pewnością, że Journal de Geneve jest piśmie bezwzględnie frankofilskim. Podajemy tu główne ustępy rzeczony artykułu:

„Nowe wypadki podkreślają nadzwyczajne trudności, jakie Czworoporzumienie napotyka na Bałkanach. Stara się odnieść do państw bałkańskich a w szczególności do Bułgarii. Rewelacje te są tem cenniejsze a prawdziwszą tem pewnością, że Journal de Geneve jest piśmie bezwzględnie frankofilskim. Podajemy tu główne ustępy rzeczony artykułu:

„To też cztery gabinety starają się z miesiąca na miesiąc coraz usilniej uzyskać te bezcenna pomoc. Trudności, na jakie natkną się ekspedycja francusko-angielska i pocpnebie, i jeszcze ta sama, w której Bułgaria otrzymała przyznanie. Tracą wyjąz z Adryatyku i powróci do Bułgarii; że Ka-walla i jej okolic będą odebrane Grecji, że wreszcie Bułgaria otrzyma ją przysądzone Serbii traktatem bukareszteńskim okręgi Macedonii zamieszkałe przez wie-

kszość bułgarską. Gabinet sofijski był zadowolony. Jeden punkt pozostawał tylko sporny; ministrowie króla Ferdynanda żądali natychmiastowej okupacji przyrzeczonych im, a obecnie serbskich terytoriów; mocarstwa, pragnące oszczędzić Serbii, domagali się, aby objęcia w posiadanie te terytoria miały nie czas po zwycięstwie, kiedy to Buśnia, może Kroacja i dostep do Adryatyku uczyniłyby temu państwu olbrzymią ciężką. (1)

Tak stały sprawy, gdy nadeszły kłeski galicyjskie. Wówczas za wedle doniesienia pism włoskich gabinet sofijski pospieszył z komunikacjami ambasadorom niemieckim, oraz austryackim i tureckim w celu nie mi prozycy. Dyplomacja trzech Cesarstw zawiadomiła o nich natychmiast inne państwa bałkańskie. Stąd życie niezadowolone w Grecji i obrzenie w Serbii i Czarnogórze. W ten sposób możnaby wytłumaczyć sobie utrzymywanie Gunarisa przy władzy. Zajęcie zaś przez Serbów w Macedonii i w Tryny przez wiano El-Basani i w Tryny przez wiano Scutari w San Giovanni di Medua, Alessia i Skutari byłoby zabezpieczeniem się dokonaniem poza plecami szprymierzeńców, których zamiary wobec nich stałyby się im podejrzane. Zwiłaszcza Serbowie są rozgoryczeni. Twierdzą, że poświęcono im i nie tylko Bułgarom w Macedonii, ale także Rumunom w Banacie, Temezwarzki i Włochom na wybrzeżu Dalmacji.

W ten sposób komunikat bułgarski wykazywany przez dyplomację austriacką i węgierską wywołał cofnięcie się w Atenach i podejrzliwość w Cytynie i Wizu. Równocześnie gabinet sofijski uważał rokowaną w Konstantynopolu. Spodziewa się także, że wkrótce w zamian za neutralność kawalek Tracji, ponadto terytoria dzisiaj greckie i serbskie przypadłyby mu w udziale, jako rezultat ostatecznej kłeski czworoporzumienia, ułatwionej przez jego wstrzeźmliwość.

## Przeciwko denuncyacyom narodowo-demokratycznym.

Falszywa denuncyacja wobec społeczeństwa polskiego popełniona przez, narodo-demokratyczne „Słowo Polskie” na osobie redaktora „Zaranka” p. p. Malinowskiego i więzionego przez wojska rosyjskie, wywołała zrozumiałe obrzenie się w Warszawie. Wyrazem tego obrzenia jest powyższy protest, umieszczony w № 173 konserwatywnego „Dziennika Polskiego” (Warszawa, 25 czerwca).

### W obronie czci.

Coraz bardziej mącą się przejawy zwalczania ludzi, zamiast ich poglądów. Rośnie wciąż wśród pewnych sfer pochopność do szerzenia potwarzych oskarżeń. Wreszcie zaszedł świeżo wprost niewiaryfakt rzucenia przez „Słowo Polskie” (248) najstraszniejszego a bezpodstawnego oskarżenia na p. Malinowskiego, który chwiliwo sam nie może się bronić. Podpisami — w poczuciu ciężkiej krzywdy osobistych, a jeszcze większej szkody społecznej, która sprowadzić pozostawienie bez odprawy takich aktów — zakładają protest przeciwko podobnemu niezaprawieniu opinii publicznej i wzywają do wstąpienia solidaryzującego się z ich stanowiskiem do potępienia metody walki, polegającej na tekłomysłym lub złośliwym poniewieraniu cudzej czci.

Ludwik Abramowski, Tadeusz Baliński, Z. Bogusławski, Konrad Chmielewski, Zygmunt Chmielewski, Jan Dabrowski, Władimir Dabrowski, W. Dziwulski, St. Dziłkowski, W. Dzierżanowski, Stanisław Gryniewski, Jan Kurtz, Janusz Kozłowski, Władimir Kozłowski, Władimir Radwan, Rafai Radwan, Władimir Radwan Rudzki, Jan Rzymowski, W. Rzymowski, Sancyński, Wincenty Sikorski, Gustaw Simon, Eugeniusz Smiarowski, Bohdan Straszewicz, Stanisław Stanisławski, Leon Supiński, Edward Słon-

ski, Władimir Szymański, Kazimierz Sachocki, Stanisław Thugutt, Tadeusz Tomaszewski, Aloyz Wierzechlejski, Feliks Wierziński, Kazimierz Zycki, Józef Zawadzki.

## Archaniol Jutra.

Wypatrzylis daronnie

Mocny... nie blyscy orze!

Wic, w znuzeniu i trwodze,

Na swej krzyzowej drodze,

Posnel... dlugaz bo noc!

Alz jiz nocy ciemne

Archaniol Jutra porze,

Spicaz sa bary berze,

I woła: Ja — Czyn! Ja — Moc!

Wstancie — Rycerze!

(Kur. Polski.)

Fr. Arnsztajnowa

## KRONKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-jej rano. Te same wiadomości przynoszają nadchodzący z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero najazutrz.

Hoid Legionom. Przyjacieli naszego pisma, który niedawno był w Krzywo-płotach, opowiada, że przybyli tamże białe i niebieskie czki, dowiadawszy się, gdzie spoczywają polegli Legioniści, wezwali chłopów okolicznych, ażeby usypali na tym miejscu mogiłę i pokryli ją darnią. Gdy mogiła była gotowa, pod którą spoczywa między innymi, p. por. Leg. Paderewski, żołnierze niemiecy zatknięli na niej krzyż z napisem: „Hier liegen 90 polnische Legionäre, die jetzt in Gräber für Euch alle (Tu spoczywa 90 Legionistów polskich. Ostatnie pozdrowienia dla was wszystkich).“

Chrzest ogniu IV pułku. Jak się dowiadujemy, w ostatnich zwycięskich walkach na terenie Królestwa Polskiego, brała udział I Brygada Legionów, odznaczony się — jak zawsze — nieistychanem bohaterstwem i pogardą śmierci.

W walkach bierze udział pułk IV, który otrzymał onegdaj chrzest ogniu.

Waleczność młodych wojowników wzbudziła podziw w austriackim kierownictwie wojskowym.

Lista strat Legionu polskiego. Wydana przez Centralny Oddział Ewidencyjny — węgierski Department Woyw. N. K. lista strat Legionu polskiego, obejmująca Legionistów chorych, rannych, zabitych, zmarłych, zwichniętych do niewoli i zaginionych, za czas od początku do kwietnia b. r., w cenie jednej korony, jest do nabycia we Wiedniu w Ekspozyturze Dep. Wojkowskiej, Venturgasse 1. 9 w Gospodzie Leg., Weingraben 14.

Opóźco tego listu można nabywać w miastach i miejscowościach, gdzie znajdują się Powiatowi Delegaci N. K. N. Centralny Oddział Ewidencyjny przygotowuje druga listę za czas od kwietnia do końca lipca b. r., ta zaś zostanie wydana w pierwszej połowie sierpnia.

Jeszcze nowy namiestnik Galicji. Generał piechoty Herman von Colard pochodzi z rodziny galicyjskiej, której synowie poświęcają się stale służbie wojskowej. Nowianowany namiestnik urodził się w Stanisławowie w Galicji w r. 1857, a po swoim wstąpieniu do wojska przebył na rozmaitych wyższych stopniach większą część swego czasu służby w Galicji. Jak już wspominaliśmy, włada dobrze językiem polskim i jest obznajomiony w każdym kierunku ze stosunkami w kraju.

„W mianowaniu tego generała — pisze „Dziennik narodowy” — trudno jest dopatrzeć braku ufności ze strony monarchii austro-węgierskiej do Polski. Natomiast niewątpliwą jest rzeczą, że powołanie generała i to ten Colard na namiestnika galicyjskiego spowodowane zostało poza względami czysto wojennymi także postawą pewnych żywiół,

urawiających bądź dwulicowa, bądź wręcz wrogą względem państwa politykę. Niegodność tej polityki również z najbardziej istotnymi i żywotnymi interesami narodu polskiego coraz bardziej widoczna się staje. Gdyby całe społeczeństwo polskie czło jednolicie i linią własnie swoich istotnych interesów i realnej zwartej polityki walki z największym ciemiężcą naszym, Rosją — lepsze wyniki dodać mieli rezultaty”.

Od siebie dodamy, że słowa monarchy Austro-Węgier, wypowiedziane do prezesa Koła polskiego Biłhńskiego, a polane we wstępie numeru naszej gazety, rozpraszają całkowicie wszystkie niepokojące, jakie domoroli politycy chcieli wywołać. Dlatego witamy jeszcze raz nowego namiestnika z całym przekonaniem, że spełni zadanie swoje jako żołnierz i jako obznajomiony z naszymi sprawami przyjaciel naszego narodu.

Jerzy Mestwin O polską mocną Uwagi z powodu obaw o „nowy” podział Polski. Zurich 1915. s. 32

„Celem wojny, powiada autor, a dzisiejszej w szczególności, jest jak najzupełniejsze pokonanie przeciwnika, odebranie mu jego głównych źródeł sily”. Wyhodząc z tej zasady Mestwin stawia dwójkie przypuszczenie: Albo Rosya będzie zwyciężona, albo przegrana. W pierwszym stanie się odebranie jej Królestwa, Litwy, prowincji Nadbaltyckich, Białej i Malej Rasi oraz Bessarabii, albo zwycięstwo nad nią będzie połowiczne. I w pierwszym i w drugim wypadku autor przewiduje utworzenie państwa polskiego. Jeżeli państwo to ma być silnym, utworzone z państwa obejmującego Litwę i Białoruż, przeto wojnę wojny nadbaltyckie mieć dostep do morza. Ukraina, o ile będzie odebrana, nie może wchodzić w skład przegrzłego państwa polskiego, przeciążalą by elementem ruskim. Powinna utworzyć odrębna organizację państwową, albo też zostać wcieloną do Austrii.

W spoźniejszym utworzonej zostanie państwo Polskie, które ma pojmie dażyć będzie musiała do zakończenia swoich granic, będzie to zawsze ciężenie ku wschodowi, które pochłonie sily polskiego społeczeństwa. O niebezpieczeństwie polskiem dla zachodu, a zatem dla Niemiec nie może być mowy, raczej o zblizeniu się do tego zachodu, z którym Polacy mają wspólną kulturę. Autor powołuje się na artykuły gazet niemieckich, które z początkiem wojny (Morgenpost z sierpnia z. r.) wyrażały te same przewidywania.

W spoźniejszym polskiem krązą jednak nieustannie obawy o nowy podział Polski, o aneksję przez zwycięzców i obawy te chciały autor rozwiać. Podaje sily się tedy na odezwę gen. von Morgen, który w imieniu cesarza Niemiec, czyta w niej nawet obietnicę podległości, której tam nie było, przytacza poglądy Bismarka, który był przeciwny wprowadzeniu do Rzeczy niemieckiej narodowościowo obcych elementów. Najsilniejszym i podzielnym powołaniem jest to argument, że państwo europejskie, w którym Polska jest tak obryzmimie wzmocnionym obszarem, wzniosłości Austrii i Niemiec, jakie wyniknąć by musiała z przyłączenia do nich obszarów o 20 blizko tysięcy mil kwadratowych i 61 milionach ludności.

I my jesteśmy optymistami w przewidywaniu rezultatów tej niestychanej wojny. Wierzymy, że zwycięstwo i dla tego witaną broszurę Mestwin i jego do dobrych czyn obywatelski. Z większym jednak naciskiem, niż to czyni autor należałoby wyudatnić, że losy naszy i przyszłe państwo polskie zależą głównie od zstrzeżenia sily polskiej myśli w jeden konsekwentny świadomy celu program europejsko-polski, który zblizni i czynie, którego wyrazem obok dła w polu stojących Legionów powinny być nowe setki tysięcy żołnierza. *zdg.*

Zapytania władz niemieckich co do szkolnictwa. Donoszą nam, że władze niemieckie przed kilku dniami przysłały zapytania do szkół średnich meskich i polskich europejskiej, w których nie ma do istniejącego „szkoła”? 2-o Czyim obowiązkiem jest utrzymanie szkoły? 3-o Budżet szkoły; 4-o Ilu jest nauczycieli? 5-o Ktoż z nich posiadają język niemiecki? 6-o Ilu uczniów może pomieścić szkoła? 7-o Ilu jest uczniów?

Znanych flamandzki w Belgii. „Nieuwe Courant” z Amsterdamu, w sprawie flamandzkiem w Belgii, gdzie zwyciężyli przyjacielom, pisze przed pół rokiem nie mogło być w nowo o samostnym ruchu flamandzkiem. Potem przyszło rozdwojenie. Jedni z oparciem o Holandję, byli przedwzrostkiem Belgijczy-

